教授会（平成２９年度 第１回）議事録

日 時：平成２９年４月１９日（水）１５時５分～１６時５０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：武田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：宮下、常行、村尾、長谷川、福山、櫻井、須藤、山本、岡田、駒宮、

湯本、佐野

    天  文：尾中、相川、戸谷

    地  惑：佐藤、日比谷、星野、関、多田、田近、小澤、井出、廣瀬、遠藤、

高橋、小暮、狩野

    化  学：大越、佃、山内、小林、菅、磯部、小澤、塩谷、西原、長谷川

生  科：飯野、塩見、高木、中野、深田、岡、久保、寺島、植田、石田、角谷、

塚谷、平野

    植 物 園：邑田

臨  海：三浦

地  殻：鍵、平田

    天 文 セ：土居、宮田

    原 子 核：下浦、酒見

    ビッグバン：横山

フォトン：酒井

  （学部）

    数  学：稲葉

    情報科学：萩谷

（以上６４名）

   准教授

    物  理：藤堂、馬場、日下、安東

天  文：田中、藤井

地  惑：横山、生駒

    化  学：小安、歸家、山下、ILIES、山野井、田代、鳥居

    生  科：程、國友、朴、入江、伊藤、近藤、真行寺、大橋、神田、矢守

    スペクトル：岡林

天 文 セ：本原

原 子 核：矢向、今井

    ビッグバン：茂山

        （以上３０名）

   講 師

    物  理：中澤、井手口

生  科：名川、小島、井原

原 子 核：山口

（以上６名）

   オブザーバー

    佐藤（化学：特任准教授）、清水（原子核：特任准教授）、

大久保（物理：特任講師）、SHANG（化学：特任講師）、吉田（技術専門員）

野上、馬場（以上URA）

［冒頭報告］

○武田研究科長から、就任にあたり挨拶があった。

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があり、新たに教授会構成員・オブザーバー

となった教員から挨拶があった。

○平成29年度理学系研究科執行部の分担について

  研究科長から、平成29年度理学系研究科執行部の分担について説明があった。

○教授会議事録について

  ３月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 平成29年度非常勤講師について

  学部長から資料４に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 教務委員会

田近教務委員会委員長から、資料５に基づき以下の報告があった。

・平成29年度理学部進学者数について

・理学部ガイダンス（教養学部２年生向け）について

(2) 広報委員会

大越広報室長から、資料６に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2017.3.3-2017.3.31）について

・理学部パンフレット2017年度版発行について

・第29回東京大学理学部公開講演会「分子から生命まで 理学がたどる」について

・第29回東京大学理学部公開講演会アンケート集計報告について

・理学部ポスターと栞について

(3) 国際化推進室

  なし

(4) 研究支援総括室

  なし

(5) 男女共同参画室

塩見男女共同参画室長から、資料７に基づき以下の案内があった。

・第 11 回理学部・理学系研究科主催女子学生懇談会について

(6) キャリア支援室

佃キャリア支援室長から、資料８に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年３月キャリア支援室利用状況について

(7) 環境安全管理室

  山本環境安全管理室長から、資料９に基づき以下の報告があった。

  ・平成 29 年度理学系研究科・理学部合同防災訓練について

(8) 学生支援室

佃学生支援室長から、資料 10 に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年３月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

なし

２ その他

(1) 五月祭に伴う休講について

   学部長から、五月祭開催に伴い、５月19日(金)の学部授業を休講とする旨の報告が

あった。

(2) 学生・教職員交歓会の開催について

学務課長から、第53回学生・教職員交歓会を５月15日(月)15時から小石川植物園に

て開催する旨の案内があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 平成29年度非常勤講師について

  研究科長から資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認された

２ 寄附金の受入れについて

  研究科長から資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 平成29年度第３次配分及び30年度概算要求(教員採用可能数再配分含む)について

  研究科長から、資料13のとおり要求書等を提出した旨の報告があった。

２ 平成29年度の博士支援について（案）

  星野副研究科長から、資料14に基づき報告があった。

３ TAOプロジェクト評価委員会中間報告について

  TAOプロジェクト評価委員会設置の経緯について研究科長から、現状及び概略について

土居天文学教育研究センター長からそれぞれ説明があり、山本副研究科長から、資料15

に基づきTAOプロジェクト評価委員会における検討状況及び今後の方向性について報告

があった。質疑、意見交換後、今後も情報を共有していき議論を継続することを確認し

た。

４ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

大越委員長から、資料 16 に基づき以下のとおり報告があった。

・共同研究６件の受入れ承認について

・寄附金５件の受入れ承認について

・客員共同研究員４件の受入れ及び受入期間変更１件の承認について

・東京大学特別研究員１件の受入れ承認について

・兼業 84 件の承認について

・営利企業の新規兼業１件及び継続兼業６件の承認について

・外国人学生 1 名の受入れ報告について

・外国人研修学生３名の受入れ報告について

 (2) 技術部

   なし

５ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室会議（資料 17）

（平成 29 年 3 月 22 日）

・平成 29 年度グローバルサイエンス大学院コース専任外国人教員候補者の雇用経費

について

（平成 29 年 4 月 5 日）

・平成 29 年度第３次配分及び平成 30 年度概算要求(教員採用可能数再配分含む)につ

いて

・平成 29 年度以降の博士支援及び TA について

・平成 28 年度理学系研究科・理学部諮問会議事要旨について

・諮問会委員について

・山上会館会議室の使用制限に伴う小柴ホール代替使用の協力について

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 18）

（平成 29 年 3 月 14 日）

・指定国立大学法人制度への対応

・東京大学特別栄誉教授の称号付与等に関する手続き

・論文不正に係る懲戒処分(相当)の決定

・平成 28 年度学生表彰「東京大学総長賞」の選考及び授賞式

・東京大学公開講座

・新学務システムの稼働延期

（平成 29 年 4 月 11 日）

・平成 29 年度理事等の分担

・平成 29 年度経営協議会委員

・平成 29 年度名誉教授称号授与に係る日程

・平成 29 年度 UTokyo Global Advisory Board 委員

・キャリアサポート課及び学生相談ネットワーク本部の移転

・平成 29 年度総長補佐

 (3) その他

 ・小石川植物園観桜会（平成 29 年 4 月 3 日）

 ・東京大学入学式（平成 29 年 4 月 12 日）

６ その他

(1) 教授会費等の徴収について

   末武総務課長から、教職員会費および学生・教職員交歓会費の徴収について協力依

頼があった。

以上